
 

 1 

Segreteria Direzione Generale 

 
I L  D E C A N O 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10.1.2020, con il quale è 

stato nominato quale Ministro dell’Università e della Ricerca il prof. 
Gaetano Manfredi, Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
- sessennio 2014/2020 -; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 9 del 10.1.2020 – così come integrato 

con D.G. n. 11 del 13.1.2020 -, con il quale, tenuto conto della nomina di 
cui sopra e della conseguente cerimonia di giuramento fissata per la 
medesima data, il prof. Gaetano Manfredi veniva dichiarato cessato, a 
decorrere dall’11.1.2020, dalla carica di Rettore dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II e collocato in aspettativa senza assegni con D.R. n. 
126 del 13.1.2020; 

 

VISTO l’art. 15 dello Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
rubricato “Elezione del Rettore”;  

 
VISTO in particolare, il comma 8 del citato articolo 15, che, testualmente, 

prevede: “Nel caso di anticipata cessazione, le funzioni di ordinaria 
amministrazione vengono assunte dal Prorettore e il Decano dei 
professori ordinari convoca il corpo elettorale tra il trentesimo e il 
sessantesimo giorno successivo alla data di cessazione, notificando 
l'avviso di convocazione almeno venti giorni prima della data stabilita per 
lo svolgimento della prima votazione.”; 

 
VISTO in particolare, il comma 4 del citato articolo 15, con il quale viene 

definita la composizione del corpo elettorale per l’elezione in discorso: 
“Sono elettori del Rettore: i professori e i ricercatori a tempo 
indeterminato, i ricercatori a tempo determinato di cui all'art.24, comma 
3, lett. b) della Legge 30/12/2010, n.240; i componenti del Consiglio 
degli studenti; i rappresentanti del personale tecnicoamministrativo e 
dirigenziale nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione ove 
presenti, nei Consigli di Dipartimento, ed i rappresentanti eletti del 
personale dell'Amministrazione Centrale in numero pari al 2% dei 
professori e ricercatori con diritto di voto.”; 

 
CONSIDERATO che alla data sopra indicata di cessazione anticipata dalla carica di 

Rettore del prof. Manfredi, la componente suddetta relativa ai 
“rappresentanti eletti del personale dell'Amministrazione Centrale in 
numero pari al 2% dei professori e ricercatori con diritto di voto.” non 
era stata ancora costituita, in quanto, ordinariamente, le relative elezioni 
vengono indette tenendo conto della scadenza fisiologica della carica 
rettorale, fissata al 31.10.2020; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
94

7 
de

l 0
5/

03
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
A

LV
IN

O
 A

N
G

E
LO



 

 2 

RILEVATO pertanto, che il corpo elettorale sopra definito non era costituito in tutte 
le sue componenti e che, conseguentemente, non è stato possibile 
emanare il provvedimento di convocazione del corpo elettorale, di cui al 
citato articolo 15, 4° comma dello Statuto, per difetto di composizione 
del citato corpo elettorale; 

 
VISTO il Titolo I del Regolamento Generale dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, emanato con D.R. n.1522 del 27.4.2017, relativo alle 
disposizioni in tema di “Elezione del Rettore”;  

 
TENUTO CONTO  che la definizione della composizione del corpo elettorale per 

l’elezione del Rettore, viene temporalmente determinata all’atto della 
convocazione del corpo elettorale stesso, così come previsto dal comma 
1 dell’articolo 6 (rubricato “Composizione del corpo elettorale”), del 
suddetto Regolamento Generale, il quale stabilisce che: “La 
composizione del corpo elettorale viene definita alla data del 
provvedimento di convocazione del corpo stesso.”; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 132 del 14.1.2020, con il quale sono state indette 

“per i giorni 25 e 26 febbraio 2020, le elezioni dei rappresentanti del 
Personale Tecnico- Amministrativo e Dirigente che voteranno per 
l’elezione del Rettore.”; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 903 del 2.3.2020, con il quale sono stati nominati i 

rappresentanti del Personale Tecnico- Amministrativo e Dirigente che 
voteranno per l’elezione del Rettore; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che tutte le componenti del corpo elettorale riguardante 

l’elezione del Rettore sono state costituite e che, conseguentemente, è 
possibile procedere alla relativa indizione;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’indizione dell’elezione del Rettore per il 
sessennio 2020/2026, convocando il corpo elettorale e stabilendo il 
calendario delle votazioni;  

 

TENUTO CONTO che nel determinare il calendario delle votazioni ed in particolare la 
data relativa allo svolgimento della prima votazione, è indispensabile 
considerare oltre i tempi organizzativi minimi, stimati in trenta giorni, che 
devono intercorrere fra la data di indizione e quella di prima votazione 
citata, i tempi previsti per:  
 

1) il deposito dell’elenco degli aventi diritto al voto e l’iter procedimentale 
connesso ad eventuali ricorsi per errori od omissioni (da presentarsi 
entro dieci giorni dall’avvenuto deposito),  
 

2) la presentazione delle candidature (almeno quindici giorni prima della 
prima data di svolgimento delle votazioni); 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
94

7 
de

l 0
5/

03
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
A

LV
IN

O
 A

N
G

E
LO



 

 3 

CONSIDERATO che il calendario accademico, approvato dagli Organi di Governo per 
l’a.a. 2019/20, prevede un periodo di vacanza accademica dal 9 al 15 
aprile 2020 e che, pertanto, non appare opportuno stabilire in tale 
periodo lo svolgimento della prima votazione per l’elezione in discorso;  

 

RILEVATO  che, alla luce del compimento del procedimento sopra descritto, con il 
quale è stato perfezionata la costituzione del corpo elettorale, e delle 
ulteriori indicazioni temporali di cui sopra, il primo periodo utile per la 
determinazione delle date relative allo svolgimento della prima votazione 
per l’elezione del Rettore per il sessennio 2020/2026, può essere 
individuato a partire dal giorno 20 aprile p.v.;  

 

 

D I S P O N E  
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  
 
1 – INDIZIONE. E’ indetta l’elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II per il sessennio 2020/2026. 
 
2 – CALENDARIO VOTAZIONI. Il corpo elettorale per l’elezione del Rettore è 

convocato - nella composizione di cui al combinato disposto dell’articolo 15, 4° 
comma, dello Statuto di Ateneo e dell’articolo 6, 1° comma, del Regolamento 
Generale di Ateneo - per procedere alla votazione secondo il seguente calendario:  

 

Prima tornata 
21 aprile 2020 (martedì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
22 aprile 2020 (mercoledì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 14.00 
 

Seconda tornata 
28 aprile 2020 (martedì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
29 aprile 2020 (mercoledì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 14.00 
 

Eventuale tornata di ballottaggio 
5 maggio 2020 (martedì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
6 maggio 2020 (mercoledì), votazione dalle ore 9.00 alle ore 14.00 
 

3 – QUORUM ELETTORALI. Ciascuna votazione è valida se vi partecipa la metà più 
uno degli aventi diritto al voto.  

Alle tornate di votazione successive alla prima, si procede se all’esito di ciascuna 
tornata precedente nessuno dei candidati avrà conseguito il quorum previsto per 
l’elezione. 

Nelle prime due votazioni risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la 
maggioranza assoluta dei voti con riferimento a coloro i quali hanno votato.  

Qualora per le prime due tornate nessun candidato abbia conseguito la 
maggioranza assoluta di cui al comma precedente, si procede a votazione di 
ballottaggio tra i due candidati più votati nella seconda votazione; risulta eletto il 
candidato che ottiene il maggior numero di voti con riferimento a coloro i quali hanno 
votato.  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
94

7 
de

l 0
5/

03
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
A

LV
IN

O
 A

N
G

E
LO



 

 4 

In caso di parità di voti prevale il candidato più anziano nel ruolo e, in caso di 
ulteriore parità, il più anziano per età anagrafica.  

Il risultato di ciascuna votazione sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, 
presente nel Portale di Ateneo (all’indirizzo: http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale) 
e sarà comunicato ai Presidenti delle Scuole, ai Direttori di Dipartimento e di Centro e 
alla Direzione Generale, nonché agli organi di stampa per la più ampia diffusione, in 
modo da assicurare la tempestività della notizia agli elettori ai fini della partecipazione 
alle eventuali successive tornate. 
 
4 – OPERAZIONI VOTO. Le operazioni di voto e di scrutinio si terranno nell’aula 
“Francesco De Sanctis”, ubicata al piano terra dell’Edificio Centrale dell’Ateneo - Corso 
Umberto I, 40, Napoli -. 

Ciascun elettore per essere ammesso a votare deve presentarsi munito di valido 
documento di riconoscimento, nonché del certificato elettorale che gli verrà rilasciato 
dall’Amministrazione Universitaria, in un’unica copia per tutte le tornate, secondo 
modalità che saranno indicate nell’avviso di convocazione del corpo elettorale. 
 
5 – PRESENTAZIONE CANDIDATURA. La presentazione della candidatura 
all'elezione per la carica di Rettore avviene mediante dichiarazione, sottoscritta alla 
presenza del Direttore Generale dell'Ateneo, ovvero di un funzionario da questi 
appositamente delegato, che ne autentica la firma.  

Unitamente alla candidatura, l'interessato deve presentare, in allegato, anche 
due copie del programma sottoscritte in originale.  

La presentazione della dichiarazione di candidatura, completa del programma e 
dell'eventuale dichiarazione di opzione di cui al successivo capoverso, deve avvenire 
entro e non oltre le ore 12,00 del quindicesimo giorno antecedente la data fissata per 
la prima tornata delle elezioni e, pertanto, entro le ore 12.00 del giorno 6 aprile 2020.  

Il candidato che, al momento della scadenza del termine per la presentazione 
della candidatura, si trova in regime di tempo definito, deve presentare, unitamente 
alla documentazione sopra indicata, anche la dichiarazione con la quale 
espressamente si impegna, nel caso di elezione, ad optare per il regime di tempo 
pieno entro il termine di cinque giorni dalla comunicazione dell'avvenuta elezione.  

L'elenco dei candidati sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, presente nel 
Portale di Ateneo (all’indirizzo: http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale) e sarà 
comunicato ai Presidenti delle Scuole, ai Direttori di Dipartimento e di Centro, oltre 
che presente, mediante affissione, durante tutto il tempo delle votazioni, nei locali del 
Seggio Elettorale.  
 
6 - COMPOSIZIONE CORPO ELETTORALE. La composizione del corpo elettorale è 
definita alla data del presente provvedimento. L'elenco degli aventi diritto al voto sarà 
visibile nell’Area Riservata di Ateneo, fruibile all’indirizzo: 
https://www.ssignon.unina.it/openam/UI/Login, e sarà depositato presso la Direzione 
Generale dell'Ateneo, affinché chiunque ne abbia interesse possa prenderne visione.  

Eventuali ricorsi, dovuti ad errori od omissioni, vanno presentati al Decano entro i 
successivi dieci giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, 
mediante invio alla Direzione Generale, per posta elettronica certificata all’indirizzo 
direzionegenerale@pec.unina.it. Sui ricorsi decide il Decano con decreto motivato 
entro cinque giorni dalla data di presentazione del ricorso. Il provvedimento viene 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
94

7 
de

l 0
5/

03
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
A

LV
IN

O
 A

N
G

E
LO



 

 5 

comunicato all'interessato entro cinque giorni, mediante invio di copia del 
provvedimento medesimo presso il Dipartimento di appartenenza. 
 
7 – SEGGIO ELETTORALE. Con successivo provvedimento verrà nominato il seggio 
elettorale che sarà composto da personale docente e ricercatore. 
 

L’Amministrazione Universitaria nella persona del Responsabile del Procedimento 
viene delegato per gli ulteriori adempimenti per lo svolgimento delle operazioni 
elettorali, nonché per l’invio in tempo utile ai singoli elettori dell’avviso di 
convocazione del corpo elettorale. 
 

 
Il presente provvedimento verrà comunicato ai Presidenti delle Scuole, ai 

Direttori di Dipartimento e di Centro e sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, 
presente nel Portale di Ateneo (all’indirizzo: http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale) 
a cura della Direzione Generale, affinché ne venga assicurata la massima diffusione 
fra tutti gli interessati. Inoltre, ne verrà data notizia a tutte le Università italiane, ai 
sensi dell’art. 2, 1° comma, lett. c), primo periodo, e dell’art. 15, 1° comma, dello 
Statuto di Ateneo. 

  
IL DECANO 

Prof. Angelo Alvino 
 
Ripartizione Attività di supporto istituzionale 
Responsabile ad interim:  dott. Francesco 
Bello, Direttore Generale 
Ufficio Segreteria di Direzione Generale 
Responsabile: sig.ra Elena Cesaro,  Capo 
dell’Ufficio. 
Responsabile del procedimento: dott. 
Maurizio Tafuto, Capo della Ripartizione 
Relazioni Studenti 
 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
94

7 
de

l 0
5/

03
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
A

LV
IN

O
 A

N
G

E
LO


